INDICAÇÃO Nº ______DE 11 DE AGOSTO DE 2021

Vereador Reamilton Espíndola

Requer seja enviada indicação ao Excelentíssimo
senhor Prefeito, para que através da secretaria
competente, proceda com estudos visando a
implantação do Centro de Referência de Assistência
Social – CRAS, na Grande Jaiara.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, com fulcro no artigo Art. 88, § 1º alínea i, do regimento interno,

que seja enviada indicação ao Excelentíssimo senhor Prefeito, para que através da

secretaria competente, proceda com estudos visando a implantação do Centro de

Referência de Assistência Social – CRAS, na Grande Jaiara.

JUSTIFICATIVA

Atendendo pedido dos moradores requeremos e contamos com a

imprescindível atenção por parte do Executivo, para a instalação de uma unidade do CRAS

na Grande Jaiara, considerando o número de pessoas que moram na grande Jaiara, e

considerando também a proximidade desse setor com outros bairros, é que se faz

necessária a instalação de uma unidade do CRAS naquela região, permitindo e

incentivando, assim, a saúde e bem estar de todos.

O Centro de Referência de Assistência Social - CRAS é a principal porta de

entrada na Assistência Social e tem por objetivo atender a população em situação de

vulnerabilidade social.

Consideramos que o Executivo ao analisar tal proposta acatará as ideias na

perspectiva de garantir direitos sociais, garantindo assim eficiência e eficácia na gestão do

Sistema Único de Assistência Social - SUAS no município.

Atenciosamente,